UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Commentarii Explicationum in reliquos quatuor M. T.
Ciceronis Tusculanarum Quæstionum libros ...**

Camerarius, Joachim

Basileae, 1543

VD16 C 370

In Tusculanarvm Qvaestionvm Librvm tertium, loachimi Camerarij
Explicatio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70326](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70326)

20 TVSC. QVAEST. LIBRI III.
IN TVSCVLANARVM
QVAE STIONVM LIBRVM
tertium, Ioachimi Camerarij
Explicatio.

VID' NAM esse.) Proœmium tertij libri, in quo aduersus ægritudinem animi præcepta Cicero collegit, contra errorum hominum et neglegtionem potioris partis sui differit. Potior autem pars animus est: qui, ut corpus, suis quibusdam morbis affligitur, et laborat uitijs. Intelligi autem uult Cicero, etiam huius curandi rationem & præcepta esse, que philosophia complectatur. Initium ~~τροπαιωματιν~~ in comparatione: Cur altera pars nostrimini curatur? Quia de corpore animus est solitus, de animo corpus non potest ullam curam suscipere. Ergo relinquitur, ut animus ad se ipse respiciat, sed medicina requiritur in ægrotatione scilicet: tum ergo si peruersum sit iudicium animi, cui mirum hoc esse uideatur?

EIVS QVB utilitas.) Nā Apollini etiam medicinæ artem, sicut diuinationis, cithare, sagitarum, attribuere propriam. Cuius filium perhibent fuisse Aesculapium. sed artes Apollineas Virgilius etiam recensuit in xii. Ipse suas artes, sua munera, latus Apollo Augurium citharamq; dabat, celeresq; sagittas. Ille ut depositi proferret fata parentis, Scire potestates herbarum, usumq; medendi Maluit. —

SUSPECTA & iniusa.) Multitudini enim sapientia non solum parva grata, sed ut ignota, suspecta, ut cōtraria, iniusa est. Vulgus enim errorib. est obnoxium, et implicitum, hos philosophia eximere studet, et in eo cupiditatibus hominū aduersatur, id inscitiae et stultitiae non placet. ~~νοσητούς~~ ~~γένος~~, secundum Platonem, τάπειρος μηδεπιτίκευτος, λεπτόν τὸ νοῦτον ἐχόμενον. Est autem secundum eundem deterior imperitus sapiente, fortis ignauo, infans diserto, hebes ingenioso. Itaq; fieri aliter non potest, quam ut stulti & improbi oderint & auersentur philosophiam, tanquam refutacionem.

tricem quandam & eleuaticem suorum consiliorum atq; actionum.
 QVOD si tales nos.) Occupatio: At enim naturanos ducit ad optimā,
 & maximē expetenda. Verum est, inquit: sed nos sequi non possumus.
 Atq; nunc tractatur à Cicerone illa questio, que à ueteribus sapientibus
 & ipsis agitata fuit, admirantibus hanc animorum à naturae ipsius iudi-
 cō declinationem. Itaq; censuere esse uere dictum, neminem esse sua sponte
 improbum, neq; contra uoluntatem beatum, quod Aristoteles partim
 uerum, partim falsum esse ait. Sed de hoc aliis. Nūc autem Cicero caussas
 colligit, cur externis quibusdam auxilijs opus sit ad hoc, ut naturā opti-
 man ducem sequi possumus. Naturam autem dicit iudiciū de faciendis &
 fugiendis commune omnium hominum, quo certe honesta comprobātur,
 & dānatur turpia. Hoc neq; statim illustre est, & in multis obscuratur
 (non enim plane extinguitur unquam) sed sēpe perturbatur. Vnde igitur
 Cicero educationem malam hoc facere docet. Plato duas caussas facit: &
 procreationem prauam, et educationem præpostera. Sic enim in Timaeo,
 οὐδὲν τὸν πόλεμον πάντας τὸν πόλεμον πάντας, νέοι τὸν τρί-
 φυτας τὸν τρίφυταν. Sed de hoc, ut aiebam, aliis. Est enim longior illa
 quidem, sed studijs nostris non aliena disputatione. Nunc aut̄ hoc dicit, pro-
 ductos homines esse & procreatōs in uitā, ut teneris corporibus, sic eti-
 am mentibus: sed naturalia esse incrementa utriusq; partis: itaq; ut secun-
 dum naturam augeſcens corpus confirmari solet in etate quæ est τενάξ,
 ita & animus poterat ac debebat crescere, ut ratio perficeretur. ratio au-
 tem perfecta est uirtus. Huic rei quæ & quam multa obſtent, Cicero com-
 memorat. Primum corruptio uitæ, cum neq; audire neq; cernere quicquā
 licet, niſi prava & peruersa. Secundò, doctrinæ etiā ipsius, qua maxime
 ali augeriq; mens deberet, uanitas. Tertiò, populi iudiciū, quod etiam pru-
 dentiores sequi interdum solent. Maxime aut̄ præstantibus naturis ambi-
 tio, id est honorū cupiditas nocet, humiliores auaritia aut uoluntas aufert.

NATVRAE lumen.) iudicium ueritatis, & illustres sententias de recto
 honestoq; dixit.

CVM lacte nutricis.) à primis annis pueritiae, ut νέων ἡ οὐρανή
 αὐρηλασίαι της τριφύτου.

DEINDE magistris.) Alibi legitur, id est magistris traditi sumus, quod
 & ipsum non displaceat. Nam post annos pueritiae, id est septennium, pri-
 scis temporibus literis erudiendi pueri tradi magistris solebant. Quod Fa-
 bius quidem non probat.

TVSC. QVAEST. LIBRI III.

ACCEDEUNT etiam poete.) Questū à pluribus est, an poetarum lectio profit magis quām nocet. Sed in hoc non immorabitur nunc quidē. Satis autem constat, non temere omnium omnia his scripta proponenda pueris. Plutarchus etiam, qua attentione & quo iudicio poemata legenda essent, differuit. Nihil uero est quod non nocere posse propemodum rerū omnium, ut et Ouidius docuit eleganti epistola lib. secundo Tristium. Nos igitur de poetis utilia & fructuosa excepimus, que in nullo genere scriptorum plura reperiuntur: uereq; hi & parentes omnis sapientie & doctrinæ, & autores humanitatis atq; eruditio[n]is perhibentur.

EST enim gloria.) Discernendam esse docet ueram gloriam à uana. De gloria autem disputauit & in primo et secundo Offic. ibiq; dicit duos libros esse suos de Gloria. Quod autem dixit hanc resonare uirtuti tanquam imaginē, idem alibi sic: Virtutem, inquit, gloria sequitur ut umbra. nunc enim est usus resonantiae similitudine, quam ὡνομαζούσαι οἱ Ἑλλήνες: & Horatius libro primo Carminum, ioco sam imaginem.

HIS nullā ne est adh.) Reuertitur ad institutum. Nam cū ut corporum sanitas, que secundum naturam est, leditur, illa laborant & egrotant, tum medicina queritur qua restituī pristinæ sanitati possint: Ita & animus prauus & uitiosus cū labore non minore cum pernicie hominum quam corpus, neutiquam est negligendus, sed quæcāda sunt remedia, quibus sanari ille possit.

EST profectio animi medicina.) Λύκων τὸ θεόντων λατρεῖαν λέγει. Hec certe oratio intelligenda rationis, qua est philosophie, quam omnia uitæ commoda, cum enumeraasset multa & eximia, Isocrates inuenisse & constituisse dicit. Hanc magistram esse actionū, hanc moderatricem consuetudinis hominum mutuæ. Cumq; aduersorū alia stulticia accersantur, alia necessitate subeūda sint, philosophiam has distinguere ait, ut doceat illa uitāda, hæc æquo animo ferēda esse. Locus est Isocratis in Panegyrico.

VIT enim in Academiam.) Propositum disputatōnis, id est διατάξις, membra ratur. hæc enim est questio, Vtram cadat in sapientem ægitudo?

ΠΑΘΟΝ appellant.) Idem lib. III. de Finib. his uerbis : Nec uero perturbationes animorum, que uitam insipientium miseram acerbāredunt, quis Græci πάθον appellant, poteram ego uerbum ipsum interpretans morbos appellare, sed non conueniet ad omnia: quis enim misericordiam, aut ipsam iracundiam, morbum solet dicere? at illi dicunt πάθον. Est autem hoc breue quidem ipsum, sed optimum & maxime utile preceptum

ceptum conuersiorum, ut non modo quod cui uerbum uerbo respondeat uideamus, sed consideremus quid utriusq; linguae proprietas admittat. Idem & de figuris orationis statuendum. Quod cum ita sit, quis iam ferat illos qui statim in traductionibus suis, quod proximum uerbum occurrat, de uerbo reddunt: quæq; complexione illorum figura efficitur, temere de uno sermone quopiam in alterum transferunt, nihil etiam cogitantes quid usus & consuetudo ferat, quidq; respuat? Ut hoc statim loco non dubitarunt trædes interpretari passionis nomine, nullo autore prossus. Sed Cicero morbum significare docet, & dici tamen de animi uitiosis affectionibus. itaq; quæsiuit aliud uocabulum, in lingua Latina apius. In hac parte negligentia magnam caliginem & profundas tenebras inuenit in doctrinam, dum non quid secundū usum & consuetudinem cuiusq; linguae rectè & propriè dicatur, laborant interpretes, sed quod in bucam, ut dicitur, uenit; illud proferunt, fingentes & communiscentes cum inaudita uocabula sine omni plerunq; etiam àræneytas respectu, tum usurpantes alienas figuræ orationis: à qua audacia nostra studia quā longissime abducemus, & in uiam reuocabimus ueritatis, id est imitatio-
nis ueterum autorum.

QVOD à Socrate. In secundo Alcibiade, siue Platonis, seu (ut quibusdam uisum Athæneus ait lib. xii.) Xenophontis, hæc differuntur uerbose, hoc quodam modo: Insaniam esse contrariam moderationi, quam ὀρεξην uocant Græci. cūq; sunt aliqui dementes, aliqui prudentes, et præter hos insan homines, itemq; sani quidam, quidam ægroti, omnes inter se diuersi: cūq; aliter fieri nequeat, quin alius aut ægrotet, aut non ægrotet, similiter prudentem dementem uero esse quemcumq; necesse sit, nulla enim intercidit tercia affectio: sequitur ex his, quoniam conuaria sit insania prudentiae, neq; intercedat tercia affectio, qua fieri posset ut neq; prudens neq; desipiens aliquis reddatur, esse idem dementiam & insaniam. Itaq; qui dixerit omnes dementes insanire, recte dixerit. Sed quia sunt quædam discrimina morborum, neq; enim omnes ægroti podagra affliguntur, aut febri, aut ex oculis laborant, sed alij alij morbis corripi solent: utq; omne oculorum uitiū morbus est, non autem contrà omnis morbus oculorum est uitium: utq; omnes cerdones & fabri & statuarij sunt opifices, non autem contrà, omnes opifices sunt cerdones aut fabri aut statuarij: ita & de dementia distinguenda uidetur esse, ut quibus plurimum affuerit illius, eos dicamus insanire: quibus modicum, si solidos, aut stupidos, quos ipsorum

dixere. Sed qui minime maledicis nominibus uti student, horum alij hos magnanimos, id est uxorios, alij videres, id est simplices, alij amicos, id est minime malos, alij avaros, id est imperitos, alij irridens, id est satuos appellant. Sed et alia plura qui querere uoluerit nomina reperiet, quae omnia sunt dementiae: sed discrimen est id quod et opificiorum inter se, et morborum.

QVI enim animus est in aliquo morbo.) Aliter Veneti libri. sed hæc scriptura uidetur esse bona.

IRACUNDIA ulciscendi lib.) ἐργὴ τιμωρίας ἵπτυμα. Ex Laertio.
GRAECI autem uarias.) Satis apparet, à uerbo uarietate esse factam uarietas, ut à patre parte, & proprium φαντασίας. Sed etymologici uarietas & τὸ μάνη deducunt, quod animi hæc sit raritas et tenuitas: ut prudenter contraria, animi densitas & collectio. unde et μέλιτα πυνθάνε, consilia densa Homero, & ποντικοφύλακες, & πυνθάνε βασιλεῖς. Et certe prudentia est collectio, & complexio, & comprehensio: despiciens autem, dissipatio, & dispersio, & effluxio. Sed quod Cicero hoc etiam loco copiam & proprietatem lingue Latine effert supra Graecæ lingue laudes, condonetur studio fortasse nimio celebrandi domestica. Nam et uarietati illi insanire dicunt, & furere. ut, μανία μήτε φένεις οὐδὲ. et, μανία δέ οὐδὲ φένεις σπαλαξεῖ, οὐδὲν πῦρ. Et μανία μήτε, est furiosus, νόμον οὐδὲ. Sed et alia apud Graecos uerba furere notant: ut χολῆς, φοβῆς, λεψίας, πυρηνῆς, unde debacchari, σοληνής, διάφυτης, παραφενησης, παραπτησης. Nā quod addidit, non modo atrabili mentem, sed sepe etiam iracundia grauiore, uel timore uel dolore moueri, id (quod pace summi uiri, quemque ego omnium admirari maxime soleo, dixerim) leuiculum est. Nam illum certe humorum & Aristoteles in Problematis suis docuit in causa esse commotionis animalium uehementioris, in magna quidem uarietate, pro modo & mistione quadam sua. Itaq; alios de hoc iracundos, alios formidulosos, exultabundos, tristes, furiosos reddi. Non igitur iracundia insanie est efficiens ipsa per se, neque dolor, neque timor, sed bilis haec sunt diuersæ effectiones, pro constitutione & natura cuiusque. ut causa in humore ipso reperiatur tamen insanie, ut febris in ardore, et si hunc frigus, pulsatio, defatigatio excitat aurit. Sed aliae etiam causa sunt furoris: Sunt sane. Sed hec eiusmodi est, ut notata facile fuerit. itaq; peperit nomen, quod communiter usurparetur de quocunque furore. Sed concedamus linguam gentis sue omnibus laudibus celebrare, auctori & parenti illius, nosque ad reliqua pergamus. De Athamante

thamante, fabula nota de Fastorum libro sexto. Alcmæona tradunt iussum patris matrem occidisse, à qua ille fuisse proditus: atq; post hanc cædem furore corruptum fuisse. acceptoq; oraculo, futurum ut tum demum malo liberaretur, si terrā occupasset, quam non aspexisset sol eo tempore quo matrem ipse suam occidisset, post longos errores uenisse in uiam de Acheloi insulis, quæ paulo ante fuisse à fluvio effecta, atq; intellecto oraculo illam incoluisse, & insaniam liberatum fuisse. De Aiace & Oreste fabulae sunt notæ ex Sophoclis & Euripidis tragœdijs.

D VODECIM tabul.) Vnde translatiū est de curatorib[us] dandis furioso, quod etiam nunc in collectaneis iuris extat. Stultitia autem est hæc, quam ἀρρενώνιον uocant. nam μωρός, & νεαρός, sunt ἀναιδῆτες, id est fatui & tardi & uecordes. Sed haud scio an uehementiorem stultitiam etiam Latini insaniam dixerint. ut Plaut. Menechmis: & Terentius, Ex stultis insanios facit.

M E D I O C R I T A T E M officiorum.) quod ipse interpretatur. Nam etiam iij qui ingenio sunt hebetiore, et minus acri perspicacijs animo, posunt tamen si non cum laude, at sine uituperatione uitam communem degere: in re familiari curanda, in coniunctu & usu hominum, in coniunctiōnibus & familiaritatibus tuendis, deniq; omni tempore, loco, quacunq; in re, erga quosuis ita se gerere, ut singulari culpa & reprehēsione carant. De sapientis autem insanias sic statuerunt Stoici, fieri non posse ut insanias sapiens. Nam si est idem stultitia & insanias, quomodo poterit sapiens esse stultus, id est non sapiens? Sed πάντες ἄφονοι μάνιον, ergo insanias in sapientem non cadit. Id autem potest accidere, ut obijcantur sapienti aliquando species alienæ atra bili, aut delirio: sed id cuenit in uito, & præter naturam. In quo tamen hoc admirabile, si sapientia sit maxime ἀγένητa, in qua & θεωρίᾳ & πειρασμo omnia uersentur, affirmare posse, permanere hanc in furore & delirio, cum lumen mentis in profundissimis tenebris iacet, & ratio oppressa est, ut neq; θεωρία neq; πάντα lo cus relinquatur. Sed si etiam in somno sapiens recte dicitur, et si contra hoc quoq; afferriri quiddam solet, furiosus sanè sapientie famam retinere posset. Verum hæc alia est, ut Cicero ait, questio.

N O N enim silice.) De humana origine ait, etiam sensum humanitatis non improbandum esse. Est autem in fabulis, primos quosdam homines de iactis à Deucalione saxis natos. & Truncis ac duro robore quandam gentem natam, retulit in VIII Virgilius, apud quem sic Euander,

D Hæc

Hec nemora indigenæ Fauni, nymphæq; tenebant,
Geniū virū truncis & duro robore nata.

Homer. Odyss. similiter humana originē notauit. sic enim ait Penelope,
δέ γέρες οὐνός εστι παλαιόποτε, δέλλες τίτανος.
Nam neq; de prisa quercu es, neq; rupe creatus,
¶ Plato hac figura proverbiali usus est ωλιτεῖον.

N E C ægrotō. In Venetis multo est commodior lectio, quam P. Vito-
rius luculentè comprobasse quoq; uidetur.

„ Ne ægrotus sim: sed si fuerim, sensus aſſit.

T A M E N aliquid.) Tu tamen interea calido mihi sanguine poenas
Persolues. & Adelphis: Cum placo, aduersor sedulo, tamen uix humane pa-
titur. ἀντινομούντος, ut ſepe πενθυμία μετά reperiuntur poſta ἀν-
τωδοτα fibras autem radicum, τὰ πίσιμα dixit.

S E D de omni animi, ut ego posui, perturbatione: morbo, ut Græci
nolunt, explicabo.) Hec est uera & plana lectio. Cicero enim affectiones
animi uitiosas, non morbos ut Græci, sed perturbationes appellat.

M A L A conſue.ad.) Idem ex alijs uerbis accidit, ut uſu quſi infi-
marentur. ut hostis pro perduelle, regnum pro dominatione iniuſta. Vide-
tur autem & Terentius nominasse confidentem, constantem: Ellum con-
fidens, catus. quod ſequentia declarant: Cum faciem uideas, uidetur eſe
quantiuſ preci. Niſi forte hoc dicit, uideri illū poſſe alicuiuſ constantem &
prudentem, ſed eſe audacem & uerſutum. Eſt autem ὁρεῖ, fidere, id eſe
eſe animo forti, uel habere animum bonum. Iliad. 6.

¶ Ὅρεστης πώλειος τοὺς ἀχαιῶν.

& Theocritus, ὁρεῖς κρή τινα.

I N F R A C T I O N E M animi.) Id eſt debilitatem, & conſernationem. Se-
cundum hoc,

Turnus ut infractos aduerso marte Latinos.

Defecifſe uidet.

C U M statu eſt motum.) Veneti, St. atim cum eſt motum. Exſlimari poſ-
ſit uerūm eſe, Statu cum eſt motum. Status autem corporis, intelligenda
conſtitutio & lep̄sor illius.

V E R I S I M I L E etiam.) Neq; in moderatum cadere ægritudinem, do-
cere uult. longum eſt autem ὅριον, uſq; illò, Qui ſit frugi igitur. In-
ſertæ autem quædam interpretationes ſunt nominum, ut conſtitutis signi-
ficatione

ficationibus horum, discretius uerba de rebus propositis fieri possint. *σοφία* autem uocarunt moderatum, uerecundum, temperantem. Plato. *πονεῖται*. ita definit, *σωφρόνην λέπεις ιστι, νοήσιλεν τινῶν ηγείτων πάνυ λύπαρισα*. id est: Temperantia decus est, & certarum uoluptatū atque libidinum continentia. *σωφρόνην ετιὰ de sanitate animi*, id est integratrationis & mentis posuere. ut in Thalia dicitur, *Ιτι οὐκαύτοντος φέννοντος*. id est, desit infanire.

FRUGALITAS.) Frugalitatem, & frugaliorem, & frugaliissimum dici constat, secundum consuetudinem lingue Latine: cum frugalis non reperiatur, teste etiam Quintiliano libro 1. Innocentiam autem Cicero *ἀθλάζειν* (id enim certe uerum puto, & si aliquando in alia sui opinione) appellari posse existimat. id enim que ipse dicit probant: *Esse innocentiam affectionem talem animi, ut nemini noceatur.*

LVCII Pisonis.) Qui, ut dicitur in Fonteiana, grauiſſime fuit accusatus à Gracco. cum esset uir ea uirtute et integritate, ut ijs temporib. quibus nemo nequam reperiretur, ipſe solus frugi appellaretur. & alia quedam de hoc ibidem.

QVARTA uirtus.) Cum illa tria genera iusticie, prudentie & fortitudinis complectatur frugalitas, erit iam nomen hoc suę etiam cuiusdam uirtutis, ut cum illas tres seu species seu partes significet, suam etiam quādam peculiarem noget. Ut si dicamus, uirtutem omnis quidem honestatis nomen esse generale, sed peculiariter unius formae illius, id est fortitudinis.

QVOD nec quicquam.) Stoicorum exemplo etymologiam uocabuli, id est originem exquirit, ut et in Officijs fecit, fidem esse quod siat id quod dictum sit: minus quam haec uerisimiliter. sed utrumque uocabuli significatio explicat.

QVI sit frugi.) Redit ad propositum, & institutam disputationem prosequitur, docetq; cum temperantia, que uirtus est, & gemitudinem non posse consistere.

APVD Homerum.) Locus est Iliad. i.

*αλλὰ μοι οἰδαλνετοι λεγαδίνη χόλω, διππότ’ ἐκάνωμ
μνήσματα, ὡς μὲν ασύφιλον ἐν αργεσιστιψ ἔρεξεν
απροσίδης, ὡσά τιν’ ἀτίμωρη μετανοέσθη.*

Et docet, similiter ut alijs perturbationibus sapientem uacare ratio uincat, ita ne in egreditudine quidem esse posse.

MALE latine uertitur.) In Venetis, uidetur. & probatur hoc quibusdam, cum Latini poetae testimonium hoc sit. Etiam si autem non possum affirmare, quid Latinus poeta hoc modo uertisse uideatur, non ausim tam illam priorem & nostrorum librorum scripturam reiucere. Greci autem certe ita, φθονῷ οὐ τέττα τῷ περιμάτῳ. Iliad. 6.

τάχω δὲ τηγώ προδότησμα, τὸ μεγαῖον.

Nam & hoc significat φθονῷ. & Herod. Polym. τ. 1. ὁ τυχέας φθονίσσει. Inuidiam autem esse ait, cum inuidetur. Itaq; & in inuidia esse aliquis, & laborare inuidia dicitur. Etsi & in his ea intelligi potest, quam nominat Cicero inuidentiam, sed ipse ambiguitatis uitande gratia inuidentiam fecit, ut intelligentiam, sapientiam, prouidentiam.

NAM qui dolet.) Aduersis enim rebus dolcus, corum quibus bene uolumus, uel saltem quos non odimus, ut alienorum quoq; quos uidemus esse in miserijs, non autem inuidemus nisi fortunatis, qui dolor est e rebus secundis aliorum, iuxta hoc Epicharmicum,

τυφλοὶ ἀλέκοτιστοι τοιστοις, ἐφθόνηστοι δὲ δεῖ εἰς.

Inuidemus autem bona ijs etiam quos non odimus, & quos in aduersis minime possemus deserere: quod tamen perquam indignum est libero homine, neq; à cordatis, sed à stultis fieri solet, ut Xenophontes docet. Socrates ἀποστολον μάτων libro tertio. De Callistheno desideratur historia in libris editis Diodori, in Curtio extat. Arrianus etiam retulit orationem illius egregiam, contra assertiones Anaxarchi habitam, libro IIII. Idem scribit, in suspicionem uenisse Callisthenem, quod fuisse uel autor uel particeps coniurationis aduersum Alexandrum. Reliquisq; prodiutum literis Aristobulum, quod Callisthenes compedibus uinctus, duis in expeditionibus circumductus, tandem morbo interierit. Ptolemeum uero, quod excruciatus, suspensus, atq; ita mortuus fuerit. miratur q; eos quibus maxima narrationis fides habenda esse uideatur, quiq; illis temporib. cum Alexandro fuerint, de rebus notis & exploratis diuersa in literas retulisse. Idē Arrianus scribit, fuisse Callisthenem τὴν τρόπον ὑπαγεινδέσσον, id est in genio duro fuit enim Olynthus. Idem refert traditum esse, solitum dicere Callisthenem, Alexandru et res Alexandri se habere in potestate sue descriptionis. Neq; uenisse ad Alexandrum, ut ipse famā sibi acquireret, sed illum ut celebrem apud omnes redderet. Atq; adeo diuinitatem Alexandri non pendere de mendacijs Olympiados, sed de narrationibus suis, pro eo atq; literis mandatas illas ediderit. Quae sane, si uere tradita sunt, minime

me digna putanda homine docto & philosopho, qualem Callisthenem in pri-
mis fuisse uolunt. Sed & reprehendit breuiter & argute Callisthenem hoc
modo, ut nos conuertimus: Horum ego quae conuiceliam erga Alexan-
drum, & Callisthenis inhumanitatem continent, ea laudare non possum. “
Etenim dignitatem tueriem suam, regias amplificare fortunas quantum
posit, oportere existimo eum qui sua uoluntate regi se adiuinxerit. Itaque “
non immerito Alexandro inuisum redditum esse Callisthenem statuo, cum “
ob intempestiuam orationis libertatem, tum elationem immodicam &
incogitantiam. Hactenus ille. Sed & Aristotelem solitum dicere aiunt, “
prudentiam Callistheni defuisse. Cumq; ei nunciaretur quanta libertate
erga Alexandrum uti soleret, in illum perquam eleganter Homericum uer-
sum contorxit ex Iliad. s.

Quid loqueris fili? tibi nunc mors imminet atra.
Sed de his satis. Sodalem autem uocat hunc Theophrasti. fuerunt enim
condiscipuli Aristotelis, cuius & propinquum Callisthenem fuisse ferunt,
natum filia fratri ipsius, quam nominant Hero.

MEDIOCITATEM.) Nota est enim sententia Peripateticorum de
mediocritate, quam μεσότητα faciunt. In ijs enim, in quibus uel deficienti-
bus uel abundantibus uituperatio & turpitudo esse consuevit, ratione et
usu constitutis, ita ut ueluti in medio quodam consistant, laudem & hone-
statem reperiri docent. Non aut reliquerunt solum in bono viro & pre-
stanti uirtute animi commotiones Peripatetici atq; Academicci, sed neces-
sarias & utiles esse ad excellentem uirtutem censuerunt. Itaq; planè affir-
mat Plato, fortē esse posse neminem, qui non idem sit natura iracundus,
id est διμορφός. Quid improbat & in Officij Cicero, cum tamen laudet
hanc ibi mediocritatis doctrinam, ita enim ait libro primo: Nunquam e-
nim iratus qui accedit ad poenam, mediocritatem illam seruabit, que est
inter nimurum & parum, que placet Peripateticis, & recte placet, modo
ne laudarent iracundiam, & dicerent utiliter à natura datum.

NAM ut corpus.) Secundum Peripateticos uitiosa est hæc similitudo.
Non enim est in mediocritate magis morbus. Sed hæc ipsa mediocritas
est sanitas, id est honestas. Ita igitur secundum illos rectius diceretur. Ut
temperatum mediocritate quadam, sanum esse corpus dicimus: Ita cōsiliū
& mēritis bonitas mediocritate omnis continetur. Est autē temperatio illa
in corpore humorum, in animo affectionum. Sed hæc alieniora, ut uiden-
tur, in praesentia omittamus.

VOCANT enim *πάδος*. De hoc suprà. Atq; nunc quædam *πάδη* præclare ægritudinis nomine appellatæ Latinos docet, nempe ea in quibus doloris infunt.

DOLORIS igitur huius.) Nunc illam promissam latiorem disputatio nem orditur. quam dicit ab huius mali causa & origine, ut hoc ueluti forte reperio & represso, non posse manare illud longius.

GENERE quatuor partibus.) Partes nunc vocat, quas in dialectica
species uel formas dixerit. Ita & de Inventione: Genus est, quod partes a-
liquas amplectitur pars est, que subest generi. Et in primo de Ora-
tore: Genus est, quod sui similes communione quadam, specie autem diffe-
rentes duas aut plures complectitur partes. partes autem sunt, que gene-
ribus ijs è quibus emanant, subiectuntur. Sed hoc in Topicis reprehendit,
atq; eum qui formas idem putet quod partes, confundere artem, & simi-
litudine quadam conturbatum, non satis acute que sint secernenda distin-
guere. Id quod & nobis tenendum. Etsi enim subtilitates istae artium in
oratione copiosa & diserta locum non habent, tamen si nihil obstat, accu-
ratis & proprijs uerbis uti semper uelle debemus. Non minus autem
recte species & forma Latine nominatur, quam pars aut membrum. Etsi
alterū uocabulū propter flexionis incommoditatem minus probat Cicero.

NAM cum omnis perturbatio. Laertius ex Zenone ita definit πάθος,
πάθον ηγετικόν τινα φύσιν φύχος λίνησιν, ἢ ἐρμήνευσιν στοιχείων. Cicero, ut
apparet, alios hoc loco, Zenonem uero in quarto libro est interpretatus.
Genus igitur erit, commotio peruersa animi, primum opinionis et erro-
ris, uel de bono uel malo. deq; utroq; dupliciter: nempe aut præsente, aut
absente. ita quatuor forme commoti opinione et errore perturbati ani-
mi constituuntur, que subiectas alias singula plures habent, quarum re-
spectu iam genera dicuntur, hoc modo ut Græcis et Latinis nominibus
subscriptimus.

Opinio, <i>θέση</i>	<i>boni, ἀγαθοῦ</i>	{ Presentis, <i>ωφέλιος</i> . Lætitia, <i>ἡδονή</i> . Absentis, <i>ἀνεύτερος</i> . Cupiditatis, <i>ἰπειδούματα</i> .
	<i>mali, λακοῦ</i>	{ Presentis, <i>ωφέλιος</i> . Aegritudo, <i>λύπη</i> . Absentis, <i>ἀνεύτερος</i> . Metus, <i>φόβος</i> .

EXPLICATIO.

Ita sit, cum & boni & mali opinione bixiam concitetur ille motus aeroes, ut quatuor perturbationum genera existant. bis enim duo certe quatuor sunt.

TURBANTVR.) Turbare dixerunt, ut pulsare. Plaut. Quantas res turbo, quantas moueo machinas. Hoc tamen loco Turbantur uideri posse ita positum, ut à Virgilio bellantur, & à Cicerone punitur ac puniuntur.

TETRA.) scœda & horrenda: ut, tetrum carcerem. Hæc igitur talis res, summa contentione fugienda: id quod extulit proverbiali figura, transflata à nauium incitatione. Virgilius paulo aliter lib. 111.

Leuam cuncta cohors remis uentisq; petuit.

Sed omnis contentio significatur. Nam cursus nauium uelis & remis omnini perficitur, ut in 111. Vtrum igitur nauis, statim ne nos uela facere, an quasi è portu egredientes paululum remigare. hoc ipse etiam alter ad Qu. fr. libro 2. Cursu corrigam tarditatem, tum equis tum uelis.

TANTALO prognatus.) Iouis enim filius Tantalus, iuxta hæc de leuina tragedia,

Ioue procreatus est, ut perhibent, Tantalus.

Ex Tantalo ortus est Pelops, Pelope satus

Atreus, qui nostrum porro propagat genus.

Euripides autem Oreste ita,

Διος ἀεφυνώσ, ὡς λέγεσι, τάνταλο.

Et postea,

Ἐτ Θύεστεί τελόπω, τὸ δὲ ἀπορέοντες ἔφου.

Prognatus autem Thyestes dicitur Tantalo, id est habuisse auum Tantalu. Sed historia nota est de illa cena Thyestæ apposita à fratre Atreo, uel ex Seneca tragedia. In Commentarijs Græcorū hoc modo exponitur. Pelops filij suerent Atreus et Thyestes. Atreus autem fratre ex alia matre Chrysippum, quæ incredibili amore prosequeretur pater, deiectum in puteum suffocat. Quo cognito, Pelops in exilium ipsum agit. Sed postea mortuo Pelope reuersus, petit regnum paternum tanquam suum legibus, qui natu eſſet maior. Sed Thyestes, qui illud occupasset, nolebat fratri cedere. Cōuenit igitur inter ipsos, ut uter protulisset portentum quoddam prior, si potiretur regno paterno. Iis tēporibus in Atrei ouilib. reperitur agnus aureus. Quē cum ut singulare portentū ostensurus eſſet Atreus, prodidit hoc, atq; furto agnum sublatū tradidit Thyestæ uxor Atrei Aerope, corrupta.

Thyestæ.

TVSC. QVAEST. LIBRI III.

Thyest. Ita cum protulisset illum aureum agnum Thyeses, regnum obtinuit. Impotens igitur animi Atreus, quod per iniuriam & scelus uxoris amississet regnum, hanc in mare iussit abieciscibus pabulum, ut ait Sophocles Aiace. Tres autem filios fratris, Aglaum, Orchomenum, et Caleum, cæsos apposuit epulando patri, atq; ipsum postea etiam interemit. Quæ solem ferre non potuisse perhibent, & ad tamen impium facinus evertisse uultus suos, conuertisseq; sese, ac refugisse ad ortum, neq; perficiere institutum cursum diurnum.

FILIVM solis nonne patris ipsius luce indignum putas? De Aecta Solis filio & Perseide, ut Hesiod. seu Persa, ut Odyssæ n. Oceanina, haec dicuntur.

PEREDERE humore.) Lacrimis ait genas, id est malas, seu palpebras corruptas esse.

REGNO enim non æquo.) Hoc enim illa aurei uelleris fabula significatum aliqui tradunt, opulentiam regni, uel ipsum regnum potius, creptum fuisse Aectæ, filiae proditione.

NON liceat liberis. Id est, ciuibus liberis sic enim accipiendum. Estque tacita insectatio uel principum reipub. temporum suorum, uel peculiari C. Caesaris. De Dionysio autem iuniore tyramo Siciliae, satis nota est historia. Hic fuit superioris, qui seruitute insulam oppreserat, filius, non minus tyrannicus patre, sed multo ignauior. hunc Dion expulit regno, Syracusius & ipse, frater uxoris Dionysij maioris, non quidem nam duas ille habuit matris tyranni, que Locris gente nomine Doris fuisse, sed Aristomachus Syracusie, filiae Hipparini. Hoc postea à Callippo nefarie interfecto, iterum obtinuit regnum Dionysius: & iterum amissus, uictus à Timoleonte Corinthio: à quo Corinthum misseris, in admirabili mutatione fortune reliquum uitæ transsegit. Nihil enim uel ingenio uel artificio ullo tale fieri potuisse, quale fortuna in Dionysio tum perfecit. Itaq; paulo ante, ut ait Plutarchus, qui Siciliae tyranus fuisse, Corinthi circum cupediaris uersabatur, aut in officinis unguentariis desidebat, bibebatq; à cauponibus allatum mistum, ut cum mulierculis questum forma facientibus rixabatur: tibicinas & fidicinas canere docebat, deq; carminum scenicorum proprietate studiose cum illis disceptabat, quæq; esset recta modorum ratio. Hæc alij in errore animi à Dionysio, qui natura esset ignauus atque dissolutus, fieri arbitrabantur: alij maiorem his illum contemptum querere, ne Corinthiis in metum aut suffocationem ueniret, quasi mutatione uitæ